проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 Об отчете о деятельности Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по образованию, культуре,

науке и национальным вопросам в I полугодии 2021 года

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить отчет о деятельности Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным

вопросам в I полугодии 2021 года (прилагается).

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов

Отчет о деятельности

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам

в I полугодии 2021 года

1. Законотворческая деятельность:

1) В Комитет поступило на рассмотрение 3 проекта закона, которые

приняты Государственным Советом и подписаны Президентом Республики

Татарстан:

– Закон Республики Татарстан от 3 марта 2021 года № 3-ЗРТ

«О внесении изменений в статью 17 Закона Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» (внесен

депутатами А.Р. Зариповым, Л.Н. Рыбаковой) в части уточнения сроков

рассмотрения проектов генеральных планов, проектов правил

землепользования и застройки;

– Закон Республики Татарстан от 5 мая 2021 года № 32-ЗРТ «О внесении

изменений в статьи 3 и 28 Закона Республики Татарстан «О культуре» (внесен

Кабинетом Министров Республики Татарстан) в части уточнения категории

получателей единовременного пособия, предоставляемого молодым

специалистам в возрасте до 35 лет;

– Закон Республики Татарстан Закон Республики Татарстан от 5 мая

2021 года № 33-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об образовании» (внесен депутатами А.Р. Зариповым, Л.Н. Рыбаковой,

И.Р. Гафуровым) в части внесения изменения по определению полномочий

Кабинета Министров Республики Татарстан в части правового регулирования

отношений, возникающих при нарушении осуществляющей образовательную

деятельность и являющейся заказчиком целевого обучения организации

обязательств по трудоустройству гражданина, а также уточнения положений,

касающихся подготовки научно-педагогических и научных кадров в

аспирантуре.

2) Комитетом рассмотрены следующие законодательные инициативы

и обращения Государственного Совета Республики Татарстан в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации,

Правительство Российской Федерации:

– законодательная инициатива Государственного Совета Республики

Татарстан по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в

статьи 10
6
 и 15

1
 Федерального закона «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации» (внесена депутатами М.Г. Ахметовым,

2

А.Р. Зариповым), принята Государственным Советом Республики Татарстан

11 июня 2021 года, постановление № 973-VI ГС;

– обращение Государственного Совета Республики Татарстан

к Председателю Правительства Российской Федерации

М.В. Мишустину о необходимости скорейшего принятия подзаконных

нормативных правовых актов в целях реализации Федерального закона

от 30 декабря 2020 года № 530-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации» (внесено депутатами М.Г. Ахметовым, А.Р. Зариповым),

принято Государственным Советом Республики Татарстан 11 июня 2021 года,

постановление № 975-VI ГС.

Комитетом ведется работа по разработке проекта федерального закона

«О нематериальном культурном наследии в Российской Федерации»,

распоряжением Председателя Государственного Совета Республики Татарстан

от 28.10.2020 № 492-РП создана рабочая группа, идет предварительное

обсуждение проекта.

2. Контрольная деятельность:

1) На контроле Комитета находилось 6  контрольных вопросов:

а) Об организации здорового горячего питания обучающихся в

общеобразовательных организациях в Республике Татарстан.

По итогам обсуждения вопроса на совместном заседании с Комитетом

Государственного Совета Республики Татарстан по социальной политике

предложено Президиуму Государственного Совета Республики Татарстан

рассмотреть вопрос о работе по организации качественного горячего питания

обучающихся в общеобразовательных организациях в Республике Татарстан в

целях выработки предложений и рекомендаций по вопросам, требующим

принятия решений на республиканском уровне.

Комитет принял активное участие в подготовке и проведении 11 февраля

2021 года выездного заседания Президиума Государственного Совета

Республики Татарстан в п. ж/д ст. Высокая Гора, на котором председатель

Комитета А.Р. Зарипов выступил с докладом о проведенном депутатами

Государственного Совета Республики Татарстан мониторинге организации

питания обучающихся в округах и поступивших предложениях. По итогам

обсуждения принято постановление Президиума Государственного Совета

Республики Татарстан № 793-VI ГС от 11 февраля 2021 года «О работе по

организации качественного горячего питания обучающихся в

общеобразовательных организациях в Республике Татарстан» с

3

рекомендациями в адрес Кабинета Министров Республики Татарстан,

министерств и ведомств.

б) О деятельности ресурсных центров профессионального образования в

Республике Татарстан по подготовке кадров.

Обсуждение вопроса состоялось в ходе выездного заседания на базе

Мензелинского педагогического колледжа имени Мусы Джалиля.

По итогам обсуждения Кабинету Министров Республики Татарстан

рекомендовано продолжить работу по формированию прогноза кадровой

потребности с учетом стратегических ориентиров развития Республики

Татарстан. Также даны рекомендации Министерству образования и науки

Республики Татарстан, образовательным организациями высшего образования,

муниципальным образованиям Республики Татарстан  продолжить работу по

совершенствованию деятельности ресурсных центров профессионального

образования в Республике Татарстан по подготовке кадров, в том числе по

развитию материально-технической базы профессиональных образовательных

организаций в рамках реализации программы создания ресурсных центров;

проработать вопрос организации целевого обучения за счет средств бюджета

Республики Татарстан выпускников педагогических колледжей,

трудоустроенных по специальности, по ускоренным образовательным

программам.

в) Об отчете о деятельности органов исполнительной власти Республики

Татарстан за 2020 год.

Вопросы и предложения депутатов Государственного Совета Республики

Татарстан, поступившие в ходе обсуждения вопроса, направлены в

профильные министерства.

г) Об обязательном публичном отчете Президента Республики Татарстан

Р.Н. Минниханова о результатах независимой оценки качества условий

оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья,

образования, социального обслуживания, которые расположены на территории

Республики Татарстан, с 1 января по 31 декабря 2020 года и принимаемых

мерах по совершенствованию деятельности указанных организаций.

По итогам рассмотрения рекомендовано включить данный вопрос в

повестку дня заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

Вопросы и предложения депутатов Государственного Совета Республики

Татарстан, поступившие в ходе обсуждения вопроса, направлены в

профильные министерства.

д) Роль родного языка в развитии диалога культур.

4

Вопрос рассмотрен на совместном выездном заседании Комитета

Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, культуре,

науке и национальным вопросам и Комитета Государственного Собрания –

Курултая Республики Башкортостан по образованию, культуре, молодежной

политике и спорту в Актанышском муниципальном районе Республики

Татарстан.

По итогам рассмотрения, в целях дальнейшего развития плодотворного

сотрудничества принята резолюция, согласно которой рекомендовано

обеспечить согласованное взаимодействие Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным

вопросам и Комитета по образованию, культуре, молодежной политике и

спорту Государственного собрания – Курултая Республики Башкортостан по

актуальным вопросам сохранения, изучения и развития государственных

языков республик, родных языков, оперативный обмен информацией по

разработке предложений по совершенствованию федерального

законодательства, законодательства Республики Татарстан и Республики

Башкортостан в данной сфере. Также даны рекомендации профильным

министерствам и ведомствам, научным организациям, организациям высшего

образования, муниципальным органам управления по развитию

сотрудничества в области образования, культуры, науки.

е) Об исторических поселениях, расположенных на территории

Республики Татарстан.

Принятые по итогам рассмотрения рекомендации будут направлены в

профильные ведомства.

2) Мониторинг действующего законодательства.

Комитетом совместно с Правовым управлением Государственного

Совета Республики Татарстан начата работа по мониторингу Закона

Республики Татарстан от 14 октября 2010 года № 69-ЗРТ «О музеях и

музейном деле в Республике Татарстан», к мониторингу привлечены

Министерство культуры Республики Татарстан, ведущие музеи Республики

Татарстан, ведется анализ поступивших предложений, работа будет

продолжена во 2 полугодии.

3. Организационно-аналитическая деятельность:

За отчетный период Комитетом организовано и проведено:

1) заседаний Комитета 6 (10.02.2021, 10.03.2021, 13.04.2021,

23.04.2021, 18.05.2021, 03.06.2021), из них – выездных 2, совместных 2;

2) заседаний рабочих групп, рабочих совещаний 4 (24.02.2021,

16.04.2021 рабочие совещания по разработке проекта федерального закона

5

«О нематериальном культурном наследии в Российской Федерации»;

17.05.2021, 20.05.2021 заседания рабочей группы по подготовке предложений

о совершенствовании нормативно-правового регулирования по ограничению

распространения деструктивной информации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, в том числе в социальных сетях)

3) Пресс-конференция на тему: «Об итогах деятельности Комитета по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам в первом полугодии

2021 года».

4. Взаимодействие Комитета с Федеральным Собранием РФ

Председатель, депутаты Комитета приняли участие в дистанционном

формате в следующих мероприятиях:

− «круглый стол» на тему: «Семья и государство: новые

конституционные возможности взаимодействия в обеспечении права детей на

образование» в Комитете Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации по конституционному законодательству и

государственному строительству;

− парламентские слушания на тему: «О мерах по повышению качества

профессионального образования в Российской Федерации» в Комитете

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

образованию и науке;

− «круглый стол» на тему: «Совершенствование правовой регламентации

учебной нагрузки обучающихся по программам общего образования

(по результатам экспертно-аналитического исследования 2020 года)» в Комитете

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

образованию и науке;

− «круглый стол» на тему: «Вопросы защиты авторских и смежных

прав на объекты, размещенные в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в Комитете Совета Федерации Думы Федерального Собрания

Российской Федерации по конституционному законодательству и

государственному строительству.

Комитетом в рабочем порядке осуществлялось изучение развития

законодательства и взаимодействие с профильными комитетами Совета

Федерации и Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации.

Комитетом совместно с Правовым управлением Аппарата

Государственного Совета Республики Татарстан, профильными

министерствами и ведомствами рассмотрено 53 проекта федеральных законов

и обращений субъектов Российской Федерации, из них 5 проектов

6

федеральных законов вынесены на рассмотрение Государственного Совета

Республики Татарстан и поддержаны.

5. Взаимодействие Комитета с законодательными органами

субъектов РФ:

8-10 апреля 2021 года председатель Комитета А.Р. Зарипов находился с

рабочим визитом в г. Уфе Республики Башкортостан, где принял участие в

работе третьего школьного форума «Взлетай». В ходе поездки состоялись

рабочие встречи с Председателем Государственного Собрания – Курултая

Республики Башкортостан К.Б. Толкачевым, заместителем Председателя

Государственного Собрания Э.Р. Аиткуловой, председателем Комитета

Государственного Собрания по образованию, культуре, молодежной политике

и спорту Р.М. Асадуллиным и депутатами Курултая, на которых обсуждались

вопросы совершенствования законодательства в сфере изучения и сохранения

родных языков, развития национальной культуры, а также  проведения

совместного заседания комитетов парламентов двух республик.

13-14 апреля 2021 года в рамках рабочего визита председателя Комитета

Государственного Собрания — Курултая Республики Башкортостан по

образованию, культуре, молодежной политике и спорту Р.М. Асадуллина в

Татарстан председатель Комитета А.Р. Зарипов принял участие с коллегой в

открытии гастролей Башкирского академического театра драмы им. М.Гафури

в Казани.

18 мая 2021 года в рамках межпарламентского сотрудничества

состоялось совместное выездное заседание Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным

вопросам и Комитета Государственного Собрания – Курултая Республики

Башкортостан по образованию, культуре, молодежной политике и спорту на

тему: «Роль родного языка в развитии диалога культур» в Актанышском

муниципальном районе Республики Татарстан с участием Председателя

Государственного Совета Республики Татарстан Ф.Х. Мухаметшина и

Председателя Государственного Собрания – Курултая Республики

Башкортостан К.Б. Толкачева. Спикеры парламентов, депутаты Татарстана и

Башкортостана ознакомились с работой музея имени Ш. Шаймиева в

д. Аняково, районного дома культуры имени Альфии Авзаловой,

гуманитарной гимназии-интерната для одаренных детей в с. Актаныш и с

участием представителей профильных министерств двух республик обсудили

актуальные вопросы обмена опытом по сохранению и развитию языкового

многообразия и самобытных традиций. По итогам обсуждения принята

совместная резолюция.

7

7-9 июня 2021 года в рамках  визита в Республику Татарстан

парламентской делегации Республики Саха (Якутия) председатель Комитета

А.Р. Зарипов обсудил с председателем Комитета Государственного Собрания

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) по науке, образованию, культуре, СМИ

и делам общественных организаций Ф.В. Габышевой актуальные вопросы

развития законодательства в сфере образования, культуры и науки.

18 июня 2021 года состоялся визит делегации Удмуртской Республики в

г. Елабугу для изучения проекта по созданию полилингвальных

образовательных комплексов «Адымнар». В составе делегации депутаты

Государственного Совета Удмуртской Республики, представители

Министерства образования и науки Удмуртской Республики и Удмуртской

государственной национальной гимназии им. Кузебая Герда. В мероприятиях

приняла участие заместитель председателя Комитета Л.Н. Рыбакова.

Комитетом за отчетный период рассмотрено и поддержано 2 обращения

законодательных органов субъектов Республики Татарстан:

– обращение Законодательного Собрания Республики Карелия к

Министру просвещения Российской Федерации Кравцову С.С. по вопросу

разработки федеральной программы модернизации пищеблоков в

образовательных организациях;

– обращение Законодательной Думы Хабаровского края к Министру

просвещения Российской Федерации Кравцову С.С. о рассмотрении

возможности предоставления из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации целевых межбюджетных трансфертов на обеспечение

выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство

(кураторство) в образовательных организациях среднего профессионального

образования.

6. Заседания экспертного совета при Комитете

Проведено 4 заседания, рассмотрено 10 вопросов.